GE@RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identification

Identifiant 5951502462
Nom usuel INTEREP (ex SOCATEX)
Adresse 72 rue principale
Lieu-dit  Forest sur Marque
Département NORD - 59
Commune principale FOREST SUR MARQUE - 59247

Caractéristiques du SIS La société SOCATEX créée en 1947 a exploité des 1948 une unité
de fabrication de caoutchouc cellulaire sur le site de FOREST sur
MARQUE.

Le site relevait de la législation des ICPE sous le régime de I
autorisation au titre des rubriques :

- Chauffage et traitement industriel par I'intermédiaire de bains de sels
fondus (2562)

- Fabrication de polyméres (2660)

- Transformation de polyméres (2661)

En outre, SOCATEX détenait deux transformateurs au PCB en juillet
1986.

En 2004, la société a déménagé ses activités sur un nouveau site en

zone industrielle de Roubaix Est. Toute activité a cessé au droit du site
de FOREST-SUR-MARQUE. Cette cessation d’activité a été notifiée le
19 décembre 2008.

Au 1ler Juillet 2013, les deux sociétés INTEREP et SOCATEX ont

fusionné et ont conservé la raison sociale INTEREP.

Diagnostic de pollution :

- Sols :

Pollution par hydrocarbures totaux (ateliers de presse, atelier de

presses hydrauliques, zone de la cuve a fuel habitations), solvants

chlorés (ateliers de presse), HAP (zone de la cuve a fuel habitations,

atelier de presses hydrauliques), huiles (stockage).

Enfin, des métaux lourds sont présents de maniere dispersée. Leur
origine est attribuable a la nature des remblais, antérieurs aux activités
du site.

- Eaux souterraines :

Pollution aux HAP (impact faible), aux solvants chlorés ; le chlorure de
vinyle, ultime produit de dégradation des solvants chlorés, n'a pas été
détecté au droit du site SOCATEX.

Des travaux de dépollution ont été réalisés en 2012 et 2013. Les
résultats de I'analyse des risques résiduels rendent compte d'une
maitrise des risques sanitaires aprés dépollution.

Le rapport de I'Inspection, en date du 7 mai 2015 vaut procés-verbal
de récolement des travaux, réalisés pour rendre le site compatible
avec un usage futur de type industriel.

Etat technique  Site évalué ou traité, ou en cours, avec restriction d'usage (SUP, ou
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autre)

Observations A noter : I"état technique” n'est qu'indicatif et correspond a I'état du
site en fin d'action de l'inspection des installations classées ; il ne
préjuge pas des évolutions du site et de sa situation actuelle.

Documents de référence :

- Diagnostic complémentaire des sols potentiellement pollués (15 avril
2008).

- Rapport final d'étude (3 avril 2009).

- Note technique sur les travaux de dépollution (1er avril 2010).

- Rapport d’étude sur I'élaboration du plan de gestion de la pollution
dans le cadre d'un changement d’'usage (février 2013).

- Rapport des travaux de dépollution et de la réévaluation du plan de
gestion, et analyse des risques résiduels (23 octobre 2013).

- Rapport de réception des travaux de dépollution et ARR (février 2015
).

- Rapport de I'Inspection des Installations Classées faisant office de
proces verbal de récolement pour un usage industriel (7 mai 2015).

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base 59.0517 http://basol.developpement-durable.gouv.fr/
- DRIEE - DEAL BASOL fiche. php’?page 1&index_sp=59.0517

Sélection du SIS

Statut Consultable
Critére de sélection Terrains concernés a risques potentiels, a diagnostiquer

Commentaires sur la sélection Dépollution des sols réalisée. Les résultats de I'analyse des risques
résiduels rendent compte d’'une maitrise des risques sanitaires liés a I’
inhalation des polluants volatils issus du dégazage des sols et de la
nappe aprées dépollution. Le rapport de I'Inspection, en date du 7 mai
2015, vaut proces-verbal de récolement des travaux réalisés pour
rendre le site compatible avec un usage industriel.

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  713296.0 , 7059621.0 (Lambert 93)
Superficie totale 12071 m?

Perimétre total 884 m
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http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=59.0517
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=59.0517

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

Commune Section Parcelle Date génération

FOREST SUR MARQUE
FOREST SUR MARQUE
FOREST SUR MARQUE
FOREST SUR MARQUE
FOREST SUR MARQUE

Documents

0A
0A
0A
0A

347

1796
1107
1111

21/11/2016
21/11/2016
21/11/2016
21/11/2016
21/11/2016
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Cartographie

le du Héron

0 200 400 600m les Brales

[] Périmetre du SIS
Cartes IGN - IGN

Identifiant : 59S1S02462

[] Périmetre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN
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